lxxxiiij  
 lxxxv  
 lxxxvi  
 lxxxvii  
 lxxxviii  
 lxxxix  
 lxxxx  
 lxxxxi  
 lxxxxii  
 lxxxxiii  
 lxxxxiiii  
 lxxxxv  
 lxxxxvi  
 lxxxxvii  
 lxxxxviii  
 lxxxxix

or  
vii  
viii  
ix  
x  
xi  
xii  
xiii  
xiv  
xv  
xvi  
xvii  
xviii  
xix  
xx

suas **Qualit'** admonuit sorores sancte clare **De** g'tinuo f'uore amoris et cōpassionis ad passionē xpi q' nō crūabit de suis infirmitatib; p'p' amorem passionis xpi **Qualit'** inētus fuit iū plangēdo alta voce passionē xpi **Qualit'** solacia q' aliqui faciebat ceteris utebāt in lacrimas et cōpassionē xpi **De** zelo ipi ad orōnē et opus diuinū et ad faciendū leticia am spūale **Uet** i alijs xpmo te orōne et diuino officio **Qualit'** i se et i alijs semp dilexit leticia spūalem i teiore et ex teiore **Qualit'** i p'ehend' solitū qui eāt tristis in facie **Qualit'** docebat frēs satisfactōne necessitatib; cōp'is ne oratio amittat **De** quibus tēptatōib; q's p'misit ei dñs **De** grāuissā tēptatōe quā hūt ultra duos annos **De** tēptatōe q' hūt p' mites de q' cōsolat' est eū dñs et tūc certificauit eū de rēgno suo **De** spū pphetie. **Qualit'** dicit parem fiendā i' episcopū et p'tatem assisij **Qualit'** p'uidit casum frīs q' nolebat cōfiteri sub sp'e silentij **De** illo q' plorabat corā b'ō francisco ut rēpeteretur ad ordinē **De** uinea sar' totis q' fuerat spoliata uuis

occasione b'i frānsa **De** militib; p'ij q' ipediebāt p'dicand' **Qualit'** p'uidit occulta tēptatōem et tribulatōz cōtā frīs **De** hijs q' p'cedunt fr'i b'nando et **Qualit'** i'pleta fuerit o'ia sicut dicit **Qualit'** p'pe morte suam misit b'te clare q' uidet ipi i' i'pleta fuit p' mortē **De** diu a p'uidētia circa ipz i reb; ex telozib; **De** p'p'e q' appetebat i infirmitate sua **De** cibo et p'ano quos appetebat circa morte suā **De** amore ipi ad creaturas et creaturaz ad ipz et p'ro te amore q' hūt specialit' ad aues q' uocāt capellute qz p' eas figurabat bonū religiosū **Et** uolebat suate impatorū ut facerēt specialem legem q' i uacitate dñi hoies b'i p'ouident auib; boui et asino et paupib; **De** amore et obedientia ignis ad ipm qm fecit sibi fieri cocturū **Et** noluit extinguē nec p'mittē extinguē ignē q' cōburebat bractas suas **Et** nūq' uoluit p'otē unā pellem qz nō p'missit eā comburi ab igne **De** singulari amore q' hūt ad aquā et petras et lignū et flores **Qualit'** cōmentabit solem et ignem p' alijs creaturis **De** laude creaturis q'

scit qm dñs certificauit eum  
de regno suo **De morte ipi** **xxx**  
leticia q̄ oñdit qm sciuit pro  
cto se esse morti p̄p̄quū. et  
qualit̄ r̄ndit fr̄i helie cū  
ti ipm̄ de tanta leticia **Cū** **xxxij**  
lit̄ induerit medicū ad dñe  
dū sibi q̄ntū potēat uiuē **xxxij**

**Statim** cū audiuit se cito  
mortuū fecit sibi tantā  
laudes q̄s ferēat **Qualiter** **xxxij**  
bñdunt citati assisi qm̄ p̄  
tabat ad sc̄m̄ maia ut  
morēt̄ ibi **Explicit tabula**  
**Quomodo** bñs fr̄nciscus  
r̄ndit m̄stris nolentibz ob  
ligat̄ ad obseruādū regu  
lā q̄ faciebat **Ca** **pmū**

**D**ostp̄ sequenti re  
gula q̄ fecit bñs  
fr̄nciscus per  
dita fuit et ascē  
dit i quēntū montē cum fr̄  
leone de assisio et fr̄ boizo  
de bononia ut facēt alia  
regulā q̄ xp̄o docente fr̄  
bi fecit. Congregati at̄ si  
mul plures m̄stri ad fra  
trem heliā qui erat uital  
us bñi fr̄ncisci dixerūt sibi  
cluidiuū q̄ iste frater fr̄  
nciscus facit unā nouā re  
gulam timem̄ aut̄ ne faciat  
eam nimis asperā q̄ nō pos

sinus eam obseruāre. Volu  
ergo q̄ uatas ad eū et dicit  
sibi q̄ nolum̄ eē obligati  
ad **Regulā** faciat eam pro se et  
non pro nobis **Quibz** frater  
heliyas r̄ndit q̄ nolebat ue  
timens r̄sionē bñi fr̄ncisci  
**Tūc** illis istantibz q̄ uet̄ dñs  
se nolle ue sine ip̄s et tūc oēs  
simul iuerūt **Cūqz** eēt finit̄  
heliyas p̄e locū ubi stabat.  
bñs fr̄nciscus uocauit eum  
frater heliayas quo r̄ntēte et  
vidente m̄stros p̄dēs dñs  
ut bñs fr̄nciscus. Quid uolū  
isti fr̄s **Et** fr̄ heliayas ait. Isti  
sunt m̄stri q̄ audientes q̄  
audientes q̄ tu facis regulā  
nouam et timētes q̄ tu fa  
cias eam nimis asperam dicit̄  
et protestant̄ q̄ nolunt eē ob  
ligati ad illam. facias eā p̄  
te et nō p̄ ip̄s **Tūc** bñs. f.  
uertit faciem suam ad celū  
et loquebat̄ xp̄o sic **Dñe** nō  
ne bene dicit̄ q̄ isti nō r̄te  
rent m̄ **Tūc** omnes audi  
erūt uocem xp̄i r̄ndentis i ae  
re. **Francisce** nichil ē i regu  
la de tuo. s̄ totū est meum  
q̄quid est ibi. et uolo q̄ regu  
la sic obseruet̄ ad l̄ram ad  
l̄ram ad l̄ram sine glosa s̄  
glosa sine glosa et addidit

Ego scio quid sit humana infirmitas et quid uolo eos uicari qui ergo uolunt eam seruare creant de ordine Tunc beatus franciscus uertit se ad fratres illos et dixit eis Audistis uultis quod utinam faciam uobis dici Tunc misit seipsum increpantes ita uelentes confusi et territi recesserunt

*De persone paupertatis et primo qualiter beatus franciscus declarauit uoluntatem et intentionem suam quam habuit a principio usque ad finem super obseruancia paupertatis Capitulum secundum.*

**H**ater richardus de niarcha nobilis genere et nobilis sanctitate que beatus franciscus magno diligebat affectu. Quandam die uisitauit beatum franciscum palano episcopi assisii et inter alia que locutus est cum eo de statu religionis et obseruancia regule Introgressus eum specialiter de hoc dixit Dixit enim preter intentionem tuam que habuit a principio quam cepisti habere fratres. et intentionem quam habes nunc et credis habere usque ad diem mortis tue. ut ualeamus certificare de intentione tua et uoluntate prima et ultima utrum nos scilicet fratres deiciamus quod tot libros habemus possumus

eos habere licet diuinus quod sit religiois Dixit ei beatus franciscus Dico tibi frater. quod hoc fuit et est intentio mea prima et ultima uoluntas. si frater meus non credidisset quod nullus frater debet habere nisi ueramentum sicut regula nostra concedit cum anulo et femoralibus Si autem aliquid frater uoluerit dicere tunc beatus franciscus tunc suo non fecit ita strictam regulam et paupertatem obseruare a fratribus sicut dixit richerio nec ita obseruanciam mandauit. Nos qui cum ipso fuimus ad hoc ritum sicut audimus ab ore eius quam ipse dixit fratribus hec et alia plura et etiam hec fecit in regula scribi que cum assidua oratione et meditatione a domino postulabat pro utilitate religionis affirmans ea penitus esse secundum dei uoluntatem. Et per hoc ea fratribus ostendebat uidebant eis graua et importabilia ignorantibus tunc que uentura erant in religione post mortem eius Et quod ualde timebat scandalum in se et in fratribus uolebat contendere cum fratribus contescente beatus uultus uoluntati eorum et coram domino se excusabat Sed ut non inuenerit ad dominum uacuum uerbum suum quod in ore eius ponit

bat pro utilitate fr̄m vole  
bat in se illud uuple' ut me  
cedem Ide consequer' a dño  
et finalit' i hoc quiescebat  
et consolabat' sp̄itus ei?  
**Quatu' r̄ndit m̄st̄ro volēti  
h̄re libros de lūentia ei' et q̄  
ut m̄st̄ri ip̄o ignorāte ferēt  
r̄mouei de r̄gula caplin de  
prohibitiōib; ewangeli;**

**Q**uodam aut tye qm̄  
l̄t̄us francisc' reuig  
fuit de vlt' partib; q̄tā m̄st̄  
loquebat' serū de caplo pau.  
pertatis volens inde cognos.  
re suā voluntatē et itellctū  
et marie q̄ tūc eāt scriptū i  
r̄gula q̄ddā caplin de prohi  
bitiōib; s̄cti ewangeli. vii.  
Nihil tūcētis i via s̄t. Et  
r̄ndit l̄t̄us francisc'. Ego f  
intelligo q̄ fr̄es nihil deānt  
h̄re n̄ vestimentū cū cordi  
et femoralib; sicut dicit r̄  
gula et si necessitate cogit  
possūt portāe calciāmētā  
Et dicit ad eū n̄st̄er. Quid  
faciā ego q̄ tot libros h̄cō  
q̄ valent vlt' q̄nquaginta  
libras. Hec aut dicit q̄ vo  
lebat eōs h̄abē de cōs̄nēcia  
sua q̄ cū repressiōe h̄ebat  
tot libros sciens l̄t̄m fran.  
ciscū ita strute itelligē capl;  
pauptatis Et aut illi beaty

franciscus. Hec volo nec debes  
nec possim veniē cōi cōs̄nē  
ciā meā et p̄frōnē s̄cti ew  
angeli q̄ sum'. Audiens h̄  
n̄st̄' effraty est t̄p̄is. Vidēs  
aut l̄t̄us francisc' ip̄m ita  
turbatū cū magno seruoē  
sp̄s dicit ei i p̄sona oīz fr̄m  
Vos vultis vidēi ab h̄oib;  
fr̄es m̄iores et vocatū obser  
uatores s̄cti ewangeli op̄i  
bz aut vultis h̄re loculos.  
Derūptamē licet m̄st̄i sa  
rent q̄ sc̄dm r̄gulam fr̄es  
teneēt' s̄cti ewangeliū obs̄  
uācē nihilomin' ferēt r̄mo  
uēi de r̄gula illud capl; Nichi  
tūcētis i via s̄t credentes se  
p̄ter hoc nō tenei ad obser  
uāciā p̄frōis ewangeli. Q̄p̄t'  
l̄t̄us francisc' ognostrēns per  
sp̄m s̄ctū corā quib;dā fr̄ib;  
dicit. Putant fr̄es m̄st̄i deū  
et me decipē p̄mo ut sc̄iat oē  
fr̄es tenei ad obseruāciā per  
frōnē s̄cti ewangeli volo q̄ in  
p̄ncipio et i fine r̄gule sit s̄p̄  
tū. q̄ fr̄es teneant' s̄ctū ewā  
gelū dñi n̄ri ihu xpi firmiter  
obseruācē. Et ut fr̄es sint sem  
per iernisabiles ex quo ipsis  
annūciāu et annūcio ea q̄  
dñs pro salute mea et sua po  
sunt i ore meo volo ip̄a op̄ib;  
oīde corā deo et ip̄o coopante

ipetum obseruare vnde ipse  
ad lūm obseruauit totum  
sanctū euangelium a prin-  
cipio ex quo cepit hęc frēs  
usq; ad diē mortis sue

**De nouicio volente hęc psal-  
teium de licentia ei?**

**H**ic quos tunc quatuor  
frater nouicius quod scie-  
bat legē psalterium licet non  
bene obtinuit a generali  
ministro licentiam habēdi ipm  
Sed quod audiat quod beatus fran-  
ciscus volebat frēs suos nō  
esse cupidos de sciā et libris  
nō contentabatur illud hęc  
sine licentia beati francisci eū  
ergo venisset beatus franciscus  
ad locū ubi erat ille nouicius  
dixit ille nouicius? Pater michi est  
magna consolatio hęc psal-  
terium si licet generalis minister  
illud mihi concessit tū velle usq;  
hęc pater de consuetudine tua Eū beatus  
franciscus rēdit Karolus ipa-  
tor rolandus et olmer et oēs  
palati et robusti vii cū pote-  
tes fuerūt in prelia persecūto  
infideles cū multo sudore et la-  
bore usq; ad mortē habuerūt  
de illis victoriā memorialit  
et ad ultimū ipm sancti ma-  
tires sunt mortui pro fide  
epi in certamine Nunc autē  
multi sunt qui de sola uana

ratione corū qui illi fecerūt volūt  
irripere honore et laudē. ita et  
inter uos sunt multi qui solū  
recitando et predicando opa  
qui sancti fecerūt volūt irripere  
honorem et laudem Ac si di-  
cēt Non est curandū de  
libris et sciā sed de opibus  
uirtuosis quod sciencia inflat  
et carnis edificat Post autē  
aliquos dies cū sedet ad ig-  
nem beatus franciscus ad noui-  
cium iterum locutus est ei de psal-  
terio Et ait illi beatus fran-  
ciscus Postquam habuēis psal-  
terium concupistes et volu-  
eis habere breuaria secreta  
in cathedra tanquam magnus pre-  
latus et dices frater tuus Appor-  
ta mihi breuaria. Hec autē dicit  
beatus franciscus cū magno ser-  
uore spūs accepit de cine et  
posuit super caput suū et du-  
cento manū super caput suū  
in circuitu sicut ille qui lauat  
caput dicebat Ego breua-  
rium ego breuaria. et sic  
reuerentur multotiens dicit  
O manū per caput et stu-  
pefactus et uerūditus est frater  
ille Postea dixit ei frater  
franciscus. Finit ego simul  
temptatus fui hęc libros  
sed dūs nō de hoc scire dū  
volūtatem tui libri ubi

erant euangelia dñi scripta  
 et orau dñz ut i p̄na ap  
 tōe libri oñderet in de hoc  
 suam uoluntate Et oratōe  
 finita i p̄na ap tōe libri oc  
 currit in illud libū sancti  
 euangeli. Vobis tantum ē  
 uosce mysteriū r̄gru dei se  
 lectas ceteris autē i parabolis.  
 et ait Tot sunt q̄ libent asce  
 dūt ad sc̄iam q̄ beat⁹ eit q̄  
 se fecerit stōilem amore dei  
 Clapsis aut pluibz mēsisbz  
 cū esset bt̄us francisc⁹ apd  
 locum sc̄e marie de portuin  
 aila uirta cellā p̄ domū  
 dñi predictus frater iterū  
 locut⁹ est ei de psalmo Cui  
 bt̄us francisc⁹ dixit Wade et  
 facias de hoc sicut dixit tibi  
 m̄ster tu⁹ Quo audito fr̄  
 ille cepit r̄dūe per uia un  
 de ueniat bt̄us at fr̄ncisc⁹  
 remanens i uia cepit cōsi  
 derare illud q̄ dicebat illi fr̄  
 et statim clamauit post eū  
 dicens Experta me fr̄ exp̄ta  
 et uuit usqz ad eū et ait illi  
 sicut me cū fr̄ et oñde in lo  
 cū ubi dixit q̄ facēs de psal  
 mo sicut dicit tibi m̄st⁹ tu⁹  
 Cum igit peruenisset ad lo  
 cum bt̄us francisc⁹ genu  
 flexit corā fr̄e illo et dixit  
 Nea culpa frat⁹ mea.

culpa qz q̄cūqz uult esse  
 frater minor nō debz h̄re  
 ni tunicā sicut r̄gula cōced⁹  
 et cordam et femoralia q̄  
 q̄ manifesta necessitate  
 cogunt p̄nt portare talia  
 amēta. Unde quotqz fr̄s  
 ueniebant ad ip̄m p̄ ha  
 bendu consilio ei⁹ sup hui⁹  
 moī hoc moī r̄ntebat eise  
 quā sepe dicebat Tantū  
 homo habz de sc̄ia q̄ntū  
 opat⁹ et t̄m ē religiosus bo  
 nus orator q̄ntū ip̄e opa  
 t⁹ nam actor ex firū cog  
 noscit *De paupertate sua  
 ta i libris lectis et edificandis  
 utensilibz :c*

**D**ocebat fratribz sanctis  
 simis p̄z in libris tes  
 timoniū quere nō precū  
 edificatōes nō pulchritu  
 dines paucos h̄ri uoluit.  
 et i cōi eos q̄ ad fr̄m idige  
 cū necessitatem esse p̄ato⁹  
 In stratis et lectis ita h̄ri  
 tabat copiosa paupertas  
 ut q̄ super paleā haberet  
 p̄nuculos semisanos pro  
 mactalibus reputat⁹ Do  
 cebat isuper fr̄s suos ha  
 bitacula paupcula face⁹  
 et cassellas ligneas nō la  
 pideas eas qz uili scemate  
 constru et edificari uolebit.

n

Et non solum domorum arrogan-  
tiam odiebat uerueria ut  
silia multa uel exquisita plu-  
mum phorebat. Nichil in men-  
sis uel in uasis quod mandatum  
uideretur et quo mundi iudicium  
daret amant ut omnia pau-  
peratam terminarent omnia  
peregrinationes et centum de-  
cantarent. **Qualiter fecit exi-  
re omnes fratres de quodam domo  
quam dicebat esse firmam**

**Q**uasiens autem per bo-  
noniam audiuit do-  
mum firmam ponit ibi esse co-  
structam. Qui statim ut  
audiuit quod domus illa dicitur  
esse firmam gressum uoluit et de ciui-  
tate exiit atque mandauit  
districte quod omnes fratres exi-  
rent festinant et ibi nulla-  
tenus habitarent. Creuerunt  
igitur omnes fratres ita ut etiam  
firmam non remaneret ibidem  
sed cum alijs sunt eieci domus  
dominus hugo hostiensis episcopus et  
legatus in lombardia pre-  
dictam domum esse suam publice  
predicauit. Et frater existens  
infirmus qui de ea tunc fuit e-  
iectus testimonium pluribus de  
hijis et scripsit hoc. **Qualiter  
uoluit destrui quodam domum quod  
fecit pluribus assisij apud sanctam  
mariam de portuincula**

**H** propinquante capitulo  
generalis quod faciebat  
omni anno apud sanctam mariam  
de portuincula considerans  
pluribus assisij quod fratres cotidie  
multiplicabant et omnes quo-  
libet anno ibi conuenerant  
quod non habebant nisi unam  
puam cellam cooptam de pa-  
lea cuius parietes erant ex-  
uiminibus et luto. Et ha-  
bito consilio suo in paucis  
diebus cum festinatione et  
deuotione maxima fecerunt  
ibi magnam domum ex lapi-  
dibus et calce constructam  
sue consensu beati francisci  
et ipso absente. Cuius redi-  
ret beatus franciscus de qua-  
dam prouincia et uisisset illuc  
ad capulum miratus est ualde  
de de illa domo ibidem con-  
structa et tamen ne oca-  
sione illius domus alij fra-  
tres in locis in quibus mora-  
bantur et moratum erant  
facerent simul fieri domos  
magnas et quod uolebat quod  
ille locus esset forma et ex-  
emplum omnium aliorum locorum  
ordinis. Anquam finiret capulum  
ascendit super tectum domus  
illius et precepit fratribus ut as-  
cenderent et simul cum ipsis  
fratribus cepit proice in ter-

ram vastas ex quibz eht co  
 opta domus illa volēs usq̄  
 ad fundamenta destruere <sup>illa</sup>  
 Quā autē milites assisi  
 q̄ erant ibi ad custodiam  
 loci ppter multitudinem fo  
 rensiū q̄ quenerāt ad vidē  
 dum caplin fratru Vidē  
 tes q̄ beatus francisc<sup>us</sup> cum  
 alijs frīb<sup>us</sup> volebat dissipa  
 re domū illā statim iuert  
 ad ipm et dixerūt ei frater  
 h<sup>ic</sup> domus est de cōitate assi  
 si et nos sumus huc pro ipā  
 cōitate unde interdicitur  
 tibi ne destruas domū nostrā  
 Audiens hoc b<sup>ea</sup>tus francisc<sup>us</sup>  
 dixit illis Ergo si v<sup>er</sup>a est no  
 lo eam tangē<sup>re</sup> Et statim ille  
 et alij frēs descendērūt de ea.  
 Quāp<sup>ro</sup>pt̄ ex tūc ip̄s cōitatis  
 assisi statuit ut qui cūq̄ eēt  
 potestas cōitatis tenetur ip̄as  
 face reparā<sup>re</sup> Et quolibz an  
 no usq̄ ad magnū temp<sup>us</sup>  
 seruatiū fuit hoc statutum  
**Quālit̄** **irreparatū** **viciū**  
**suū q̄ facebat ibi edificā**  
**unā domūculā pro dicen**  
**do officium**

**H**ic quoq̄ temp<sup>or</sup>e vici  
 rus beati francisc<sup>i</sup>  
 cepit face<sup>re</sup> edificā<sup>re</sup> ibidē unā  
 parvā domū ubi fratres  
 p̄nt questē et dice<sup>re</sup> horas

suas qz p̄t multitudiez fr̄m  
 venientū ad locū illū non  
 habebant ubi p̄nt dice<sup>re</sup> offi<sup>ci</sup>. <sup>frēs</sup>  
 cū Nam omnes frēs de or  
 dine concurrebāt illuc et ul  
 lus r̄cipiebat ad ordinē n̄  
 ibi Cūq̄ iam domus esset  
 completa redit ad locū illū  
 b<sup>ea</sup>tus francisc<sup>us</sup> et manens  
 ī illa cella audiuit r̄uorem  
 laborātiū ibi Et aduocā<sup>ns</sup>  
 sociū suū interrogabat quid  
 operabāt<sup>ur</sup> illi fratres Cui  
 socius narravit oīa sicut eāt  
 D<sup>omi</sup>n<sup>u</sup>s autē fecit vocā<sup>re</sup> vici  
 rū suū et ait illi frater lo  
 cus iste ē forma et exemplū  
 totius religionis et ideo p̄us  
 volo q̄ fratres hui<sup>us</sup> loci to  
 leāt tribulatiōnes et irōmo  
 di amore dñi dei vt alij fra  
 tres qui huc venient repor  
 tant bonū exemplū paup  
 tatis ad loca sua q̄a si isti  
 habent consolatiōnes suas  
 plenarie et alij fuerūt exēplū  
 edificandi ī locis suis. dicen  
 tes In hoc loco b<sup>ea</sup>tē maie de  
 portūcula q̄ est prim<sup>us</sup> loc<sup>us</sup>  
 ordis fuit talia et tanta edi  
 ficia b<sup>ea</sup>tū possimus nos etiā  
 edificā<sup>re</sup> ī locis n<sup>ost</sup>ris **Q**uo  
 lebat stā<sup>re</sup> ī cella aīosa ul  
 que dice<sup>retur</sup> esse sua

**Q**uidam frater ualde

spiritualis familiaris multū bñ  
francisco ī heremitorio ubi  
manebat fecit fieri quantā  
cellam aliquantulū ī motū  
ī qua possēt stare ad orōnē  
beatus francisc⁹ qm̄ ueniret  
illuc Cū autē uenisset ad  
locū illū bt̄us francisc⁹ ille  
fē dixit eū ad cellam Cū  
dixit bt̄us francisc⁹ Vnū  
pulchra est cella ista Erat  
ei solū de lignis colatis cum  
securi et dolabro Si ergo  
uis q̄ manea ibi facias  
sibi fieri unū vestimentū  
exterior et interior de salicibz  
et ramis arborū Nam qm̄  
to domus et celle erāt ma  
gis paupere tanto libera  
us morabat ibi Et cū  
fecisset fē ille mansit ibi be  
atus francisc⁹ per aliquos  
dies Quarta uero die egisso  
ip̄o de cella illa quitam iuit  
ad uidendū illā et postea ve  
nit ad locū ubi erat beatus  
franciscus quē uidēs bt̄us  
francisc⁹ dixit illi Unde  
uenis fē At ille Venio de  
cella tua Et dixit ei beatus  
franciscus Ex quo dixisti ip  
sam eē meā alī stabit dei  
reps ibi et non ego Nos uō  
q̄ cum eo fuimus sepe au  
diuimus eū dicentē illud

ubi **B**ulpes foreas habet  
et volucres celi nidus filius  
autē hoīs nō habet ubi ca  
put suū reclinat Et iterum  
dicebat Dñs qm̄ stetit in  
carre et ieiunauit quadra  
ginta diebz et xl noctibus  
non fecit ibi fieri cellā nec  
domū sed sub saxo montis  
pmanisit Et ideo ei⁹ exēplo  
nec domū nec cellā uoluit  
hē q̄ dicitur esse sua nec fe  
cit unq̄ fieri cū si aliquāto  
contigisset q̄ ip̄e cū dixisset  
fr̄ibz Itē et adaptate illam  
cellam nolebat postea ma  
ne ī ea ppter illud uerbū  
sancti euangeliy Nolite eē  
sollerti ⁊ Nam et circa mō  
tem suam ī testamento suo  
scribi fecit q̄ omnes celle  
domus fr̄m essent de lignis  
et luto tantum ad conser  
uandā melius paup̄tate  
et hūilitate **De modo capi  
endi loca ī citatibz et edifi  
candi ī eis secundum iten  
tionem beati francisci**  
**Q**uodam tempore cū  
esset senas pro infirmi  
tate oculoꝝ dixit ei dñs bo  
nauentia q̄ dedit trā fr̄i  
bz ī quo locus fuit edifica  
tus Quod tibi uidet pater  
de loco isto Et ait illi beatus

14  
franciscus **D**ixit ut dicant  
quomodo loca fratri deberent  
edificari respondit **V**olo in  
**E**t dixit beatus franciscus  
**C**um frater vadit ad aliquam  
ciuitatem ubi locum non habet  
et inueniunt aliquem qui ve-  
lit eis tantam terram quam pos-  
sunt locum edificare et ibi habere  
ortum et omnia necessaria **P**ro  
dicit considerare quantum terre  
sufficiat eis attendentes super  
paupertatem et bonum exemplum  
quod tenemur in omnibus exhibere  
**H**oc autem dicebat quod nullomodo  
volebat quod fratres in domi-  
bus vel ecclesiis vel ortis vel aliis  
rebus nec aliqua loca in  
re proprietatis possiderent sed in  
eis tantum peregrini et aduene  
morarentur **E**t propter hoc vole-  
bat ut frater non in magna  
quantitate in locis collocarentur  
quod sibi difficile videbatur in  
magna multitudine pauper-  
tatem obseruari et hoc fuit  
intentio eius ab inicio sue con-  
uersionis usque ad finem ut  
paupertas in omnibus penitus  
obseruaret **C**onsiderata ergo  
fratrum fratribus necessaria pro lo-  
co deberent ut ad exemplum ritus  
his et dicitur **D**icit talis homo  
vult nobis dare tantam terram  
amore dei et pro salute anime

sue ut possimus ibi locum edi-  
ficare unde ad vos recurrimus  
primo quod estis pater et dominus animarum  
totius gregis vobis commisi.  
et nostrorum omnium fratrum qui morabun-  
tur in isto loco volumus ergo  
cum benedictione dei et vestra ibi  
edificare **H**oc autem dicebat  
quod fructum animarum quem fratres  
volunt facere melius pagant  
cum pace clericorum lucrando eo-  
rum quam per scandalizandum  
eos licet plurimum lucrarentur.  
et ait **D**ominus nos vocauit in  
adiutorium fidei sue et clericorum  
et prelatorum sancte romane  
ecclesie et ideo tenemur quan-  
tum possumus diligere semper  
ipsos et honorare et venerari  
**N**am vocauit frater nostro.  
res quod sicut nomine ita et exem-  
plo et opere pre ceteris hominibus  
huius seculi humiles esse debent  
et quod ab inicio mee conuersionis  
posuit dominus in ore episcopi assisani  
verbum suum ut in consuletur bonum  
et confortaretur in seruitio christi  
propter hoc et multa alia excel-  
lentia quam in prelatibus considero  
non tamen episcopos sed pauper-  
culos sacerdotes volo diligere  
et venerari et tenere eos pro  
meis dominis **D**einde accepta  
benedictione ab episcopo vadit  
et faciunt multi magnam

carbonatā ī aruitu terre  
quā pro loci edificatiōe pre  
reperūt et ponant ibi bonā  
sepem pro muro ī signum  
sancte paupertatis et hū  
litanis. **P**ostea faciāt ibi  
fiei domos paupertulas  
ex luto et lignis et aliqua  
cellulas ī quibz aliqui frēs  
pūt orāe et laborare pro  
maiori honestate et vitā  
in otiositate. **E**t etiam etiā  
paruas fiei faciāt. Non  
em̄ dñt facere fiei mag  
nas etiā causa p̄dici  
di iplo nec alia oade quā  
maior hūlitas meli<sup>9</sup> ex<sup>9</sup>  
est cū vadūt ad alias cate  
sias ad predicandū. **E**t si a  
liqui prelati deini et religi  
osi uel seculares ad loca ip̄o  
rum venerint domus pau  
perule cellule et etiam puule  
predicabūt illis et ipsi edi  
ficabunt plus de hys q̄ de  
verbis. **E**t ait. Multociens  
fratres faciūt fieri magnū  
edificia rūpendo nūz scāz  
paupertē et inuicem  
nemi et malū exemplum  
plurimoz faciūt et quz oc  
tatione melioris et scioris  
loci ul' maioris concursus  
ip̄li propter cupiditatem  
et auariciā dimittiūt illa

loci ul' edificia et destruiūt  
ea et faciūt alia magna  
et excessiua unde illi q̄ de  
derūt elemosinas ibi: alij  
hoc uidentes scandalizāt  
et turbantur. **Q**uapro  
p̄t melius ē ut frēs faciūt  
parua et paupertula edi  
ficia obseruando p̄fessionē  
suā et tanto bonū creplū  
proximis q̄ q̄ faciunt cont̄  
promissionem suā tanto  
malū exemplū alijs. **N**ā  
si frēs ditterent aliquo  
paupertula loci oade ho  
nestioris loci nun<sup>9</sup> scāta  
lū esset.

**Quomō frēs marie prelati  
et sciatū fuerūt b̄to frāncisco  
contrarij ī faciendo loca et  
habituacula paupertula**

**Q**uoniam beatus frāncisc<sup>9</sup>  
constitisset q̄ ecclie  
fr̄m essent parue et domus  
eoz fierent solū ex lignis et  
luto ī signū sc̄e paupertatis  
et hūlitanis uolens h̄ in  
perre formāe ī loco sancte  
marie de portuūda marie  
de domibz constructis ex  
lignis et luto ut eēt ī memo  
le sempiternū oibus fratibz  
pūtibz et futiūis eo q̄ erat  
primus et p̄cipal' locus  
toti<sup>9</sup> ordis. **Q**uidam fratres

erant sibi contrarij i hoc di-  
centes qd i aliquibz prouu-  
cis ligna sunt rarioza qd  
lapides ita qd non uidebatur  
eis bonu qd tonuis fierent  
ex lignis et luto **H**ed utiqs  
franciscus nolebat conten-  
te cu eis maxime qd eat pro-  
pe morte et grauit ifirma-  
bat unde tuc i testamto scri-  
bi fecerat **C**auent fratres  
ne etias et habitacula et  
oia alia q pro ipis costru-  
untur penitus recipiant  
n sicut de qd sciz pauprtate  
semp ibi hospites sicut pere-  
gru et aduene **N**os uo q cum  
ipio qui scripsit regula suam  
et fere oia alia scripta sua  
perhibem testimoniu q plu-  
ra fecit scribi i regula et ali-  
is scriptis suis i quibz nihil  
fres fuerit sibi contrarij nre  
ime prelati et scienciati nri  
q hodie eent valde utilia et  
necessaria toti religioni **H**ed  
qd ipse multu timebat sca-  
dalum contescebat non  
uoluntate uoluntatibz frim.  
**H**epe tu dicebat huc simo-  
nem de illis fribz q sunt in  
contrarij i hoc qd cognisco ee  
firmu de uoluntate dei p uti-  
litate maiori et necessitate  
toti religionis licet iuitus

contescenta uoluntati eoru .  
unde sepe dicebat nob socij  
suis In hoc est dolor meus  
et afflictio mea qz i hys  
q cu multo labore orato-  
nis et meditacionis opti-  
neo a deo p nuaz salis pro  
utilitate pnti et futura  
totius religionis. et ab ip-  
so sum certificatus qd se-  
cundu uoluntatem eius  
sunt aliq fratres ex auc-  
toritate sue scie et false p-  
uidencie nri snt contrarij  
et euacuat ea dicetes **I**s-  
ta tenenda et obseruanda  
et ista non

*Et reputabat furtu acqere ele-  
mosinas l' uti eis ut necessitate*

**D**icebat btus franciscus  
ista bba scribis suis  
frequent Non sui latro de  
elemosinis acqrendo eas  
ul' obtendo eis ultra neces-  
sitate. semp minus acce-  
pi qd me contigerit ne alij  
paupes defraudarentur  
porcione qz contrariu fa-  
cere furtum esset *Qualis  
xps dixit ei qd nolebat fres aliqd  
h're in coi vel in speciali.*

**Q**uoniam frs nri swa-  
derent ut aliq con-  
cederet frilz saltē i coi ta  
q tanta multitudo habet

en

pm

ad q̄ r̄currēt. **H**ūc fran-  
ciscus ī orōne vocauit x̄m  
et consiliū eū sup h̄c r̄-  
statū respondit ei dicens  
Ego conferrā oīa ī spēali  
et ī cōi hūc ei familie sp̄  
ero paratus prouidē quā  
tūcūq; exerat et semper  
eam fouebo q̄ diu spera-  
bit me

*De exactione pecunie ⁊ q̄lūter  
puniuit fratrem p̄ hoc . . .*

*p̄m*

**U**erus amicus et p̄-  
mutator x̄pi fran-  
ciscus oīa q̄ mundi sunt  
perf̄tē despiciens sup oīa  
excrabatur pecuniā ⁊  
ad fugiendū ip̄am tāq̄  
diabolū fratres suos  
v̄bo et exemplo idūit *p̄v*  
Hec ē ab ip̄so sollertia  
tata erat fratribz ut ster-  
cus et pecuniā uno aino-  
ris ponēterent p̄terio.  
Accidit aut̄ quādam die  
ut secularis quidā etiāz  
sc̄e marie de porciūculā  
zaturus ītraret et oblatō-  
nis causa pecuniā ponēt  
intra crucem q̄ illo r̄tēde-  
te fr̄ quidā simplicit̄ ma-  
nu contigens proiecit eā  
ī fenestrā. Cum aut̄ dān  
fuisse hoc b̄to francisco fr̄  
ille deprehensū se videns

statū r̄currit ad veniā et  
hūmo prostratus se obtu-  
lit ad verbeā. Arguit eū  
sanctus franciscus et de pe-  
cuniā tacta durissē īcrepa-  
uit. iussit q̄ eū p̄prio ore  
leuare pecuniā de fenestrā  
et extra septem loci porta-  
re et ponē eam ore p̄prio  
super stercus azini. Re-  
pleti sunt oēs videntes  
et audientes t̄ore marie  
et ex t̄ūc magis contemp-  
serūt eam stercore azini  
cōparatā. atq; nouis ex-  
emplis cotidie cōtabant  
ad ip̄am penitus cōtēpne-  
dam. *De vitanda mollitie et ml-  
titudine tūm̄ ⁊ h̄nda paciētia ī*

**I**ndutus homo iste *necessitatibz*  
ūtute ex alto plus  
intelius malestebat diu-  
no q̄ extelius corporeo  
teginētō. excrabatur  
vestitos triplicibz. et q̄  
p̄ter necessitatem mol-  
libz vestibz utebantur  
T ordine. necessitatē vō  
q̄ nō vario sed volūtas  
ōndit signū extincti sp̄s  
asserebat. **D**ipū iqt̄ tepi-  
to et paulatī a grā fri-  
gescente necesse est cinē  
et sanguinē q̄ sua sunt  
querē. Et dicebat ex iud

em restat quā aīa carz suā  
 libz diuicibz n̄ caro conu  
 tatur ad suas Et cū aīa  
 us appetitus necessitatis  
 articulū palliat tūc sen  
 sus carius conscriaz fort  
 Si adest fr̄i meo uēa nā  
 tas et statim satisfaccere  
 pperat q̄ mercedis acci  
 piet Atidit eī occasio mū  
 ti s̄ displicuisse sibi stu  
 dio se probauit. Ip̄as  
 nangz idigenitias non  
 parient ferre nichil ali  
 ud est n̄ egyptum r̄pete  
 Demq̄ nullā occasione uolebt  
 fr̄es h̄re plures q̄ duas tu  
 nicas quas tñ concedebat  
 consutis peris suffultari  
 Erquisitos p̄anos h̄oreto  
 esse dicebat et ac̄rie mor  
 tebat. contrariū facientes  
 atq̄ ut suo exemplo tales  
 excitaret semp̄ super tū  
 cam suam sattu asperū  
 consuebat Unde etiam ī  
 morte uisit exegale tūm  
 operiri sattu. fratribz at  
 quos urgebat ifirmitas  
 ul̄ alia necessitas indue  
 bant aliā tūcam mollē  
 subtus ad carnē ita tñ q̄  
 foris ī habitu semp̄ aspe  
 ritas et uilitas seruaret  
 Dicebat cū dolore marīo

Adhuc tñ lavabit rigor y  
 dñabitur tepoz q̄ filij pau  
 peris p̄ris non uerebūtū  
 portare etiā scarleticos pau  
 nos solo colore mutato.

*Si nolebat satisfaccere corpori suo.*

**Q**uoniam autē manet b̄s  
 franciscus apud he  
 remitorū sancti heleuterij  
 de contra reathe propt mag  
 nū frigus reperiauit tūcā  
 suam et tūcā socij sui ri  
 thery cū quibusdā peris  
 q̄ non portabat n̄ unam  
 tūcā s̄z habitualē. ita q̄  
 corpus eius inde cepit ali  
 q̄ntulū consolai et parū  
 p̄ cū reuteret ab oracōe  
 cū magna leticia dixit so  
 cio suo *De oportz eē for̄m*  
 et exemplū oīm fr̄m et ite  
 ligz corpori meo sit necesse  
 h̄re tūcā reperiatā tñ  
 consistere me oportz ali  
 os fr̄es meos quibz ad itē  
 n̄te est. et ip̄i forsitā non  
 h̄nt nec h̄re p̄nt *Un̄ op̄o*  
 tz me considerae eos ut e  
 go patiar easdē necessi  
 tates quas et ip̄i patiūt.  
 Ut hoc uidentes ī me mag  
 na patientia ualeāt susti  
 nere *Quot eī et q̄ntas ne*  
 cessitates suo corpori tene  
 gauit ut fr̄ibz daret bonū

p̄ij

fr̄i reuocare ad  
 hūno p̄p̄m  
 l̄r ad uerū  
 sanctus fr̄m  
 aīa tanta durissim  
 ut. uisit q̄ eū p̄p̄  
 leuare perimā d̄m  
 et etia sepe m̄ loq̄  
 re et p̄m̄ carū  
 super stertis azim  
 pleri sunt oēs uolū  
 et audierit tōce m̄  
 et et tū magis con  
 ferit eam stertis  
 cōp̄m̄. atq̄ uolū  
 em̄plis cordie t̄alibz  
 ad ip̄m̄ ueritas cōp̄m̄  
 tūm *De ueritate mollie et  
 h̄re m̄m̄. h̄re p̄m̄.*  
**I**nduit homo q̄  
 tūcā c̄alto plus  
 uilitas m̄ḡe b̄z d̄m  
 n̄ q̄ et̄tus corp̄o  
 t̄m̄. et̄m̄ b̄z  
 uisibz t̄m̄. et̄ q̄  
 uis̄ necessitatem m̄  
 l̄z. uisibz. ut̄ b̄z  
 t̄m̄. necessit̄m̄  
 q̄ iō carū sed uolū  
 d̄m̄. signū et̄m̄  
 asseruat d̄m̄. q̄  
 to et̄ p̄m̄. a m̄  
 ḡe p̄m̄. necessit̄m̄  
 et̄ sanguine q̄  
 quere. Et d̄m̄.

exemplū et ip̄i r̄igis suas  
indigentias toleraret. Nos  
q̄ cū ip̄o sumus nō possu⁹  
verb̄i aut l̄ris explicatē. Nā  
postq̄ reperūt fratres mlti  
plicari ī hoc summū atq̄ pre  
cipuū studiū hūit ut magis  
opeibz q̄ verbis fr̄es docerz  
q̄ haberēt ul' agē ul' vitāe

*De ueniētia aliq̄ paupiorē se*

207

**Q**uādam semel obuiaisset au  
tam paupculo hōi cō  
suetus paupitate ei⁹ dixit  
socio suo Magnā ueniēti  
am ihulit nobis paupitas  
isti⁹ et mltū ēprehendit pā  
ptatem nr̄ā. Nā maria uē  
tundia ē nī cū iuenio aliq̄  
paupiorē me cū scām pā  
ptatem elegeri pro mea  
dñā et pro meis diuinis  
spūalibz et corporalibz et uox  
ista isonueit toti mūdo sciz  
q̄ professus sum paupitate  
corā deo et hōibz.

*Qualit̄ docuit induxit p̄  
mos fr̄es ut uent p̄ elemosina*

208

**Q**uādam beatus francisc⁹  
incepit h̄re fr̄es tātū  
letabat de conūsiōne illorū  
et q̄ dñs dederat ei bonā so  
rietatē atq̄ tm̄ diligebat. Et  
uenerabat eos q̄ non dice  
bat eis ut uent pro elemo  
sinis marie q̄ uidebatur ei

q̄ ueritabant uē. unde p̄  
illoz solus uuit pro elemosina.  
Cūq̄ nimis fatigat̄ ex h̄  
marie q̄ fuit hō delicatus  
ī serulo et debil' scdm natūm  
atq̄ p̄ nūmā abstinētiā et  
afflictionē ad huc magis e  
rat debilitat⁹ considerans  
q̄ q̄ tantū laborem solus  
portat non possit et q̄ ip̄i ad  
hoc idem eant uocati licet  
uēritarent hoc face. q̄  
non dū etiā plene cognosce  
bant nec eant ita discre  
ti q̄ dicent. nos etiā uolu⁹  
uē pro elemosina. Ideo q̄ dixit  
eis Karissimū fr̄es et filioli  
mei nolite uēritatū uē p̄  
amore dei nr̄i ihu xp̄i uia  
uēissime paupitatis h̄ est  
cū hereditas nr̄a q̄ acqui  
sunt et reliq̄ nobis dñis  
nr̄ ihu xp̄s et oibz q̄ suo ex  
emplo uolūt ī scā paupitate  
uēre. In ueritate dico uo  
bis q̄ mlti ex nobilitatibz  
et sc̄ozibz hui⁹ seruli ue  
nient ad istā congregati  
onē et pro magno honore  
grā habebūt uē pro elemosina.  
Ite ḡo confidenti et aīo ga  
tenti pro elemosina bñdōe  
dei. et magis libent' et ga  
dent uē p̄ elemosina debetis  
q̄ ille qui de una nūmata

offerret centū denarios qm̄  
 offeretis illis amorē dei a  
 quib; petetis eleosinā dicit  
 tes Amore dñi dei frante no  
 b̄ eleosinā Cui? cōparatōe  
 nihil est celū et terra q̄ vō  
 frēs pauci erant nō pote  
 rat illos binos mittē sed  
 unūquēq; sepatim misit  
 per illa castella et villas  
 Et factū est cū redirent cū  
 elemosinis quas iuenerant  
 unūq; b̄to francisco ostē  
 debat suas quas acq̄sicut  
 et dicebat unū alteri e  
 go meliorem elemosinā  
 acq̄siui q̄ tu Et ex hoc ga  
 musus ē beatus franciscus cer  
 nens eos ita hylares et iocū  
 dos et ex hoc quilib; libenti  
 petebat licētiā eiundi pro e  
 lemosinā **¶ Nolebat frēs pro  
 uidos ⁊ sollicitos esse de crastino**  
**¶** Idem tempore cū eēt **¶**  
 beatus franciscus cū  
 frīb; suis quos tūc habebit  
 ī tanta paup̄tate uiuebat  
 cū eis ut sc̄m euāgelium ī  
 oib; et per oīa ad irām ob  
 seruariēt ab illa sc̄ die qua  
 reuelauit sibi dñs ut ipse  
 et frēs ei; uiuerēt secund; **¶**  
 formā sancti euāgelij vñ  
 prohibuit fr̄i qui facerēt  
 cōquā frīb; ne ponēt legu

mīa de sero ī aqua calida qm̄  
 debebat ea dare frīb; ad mīa  
 ductandū die sequenti sicut  
 consuetū est ut obseruarent  
 illud v̄bū sancti euāgelij no  
 lite solliciti esse de crastio Et  
 ita frat̄ ille differebat ponere  
 ea ad mollificandū p̄ matu  
 tinū qm̄ iam it̄portati eāt ip̄a  
 dies ī qua debebant mādū  
 cū p̄t quod per longū t̄p̄  
 multi fratres ī pluib; locis  
 hoc obseruauerūt uolentes  
 plures elemosinas acq̄re uel  
 recipē q̄ essent necessarie p̄  
 unū diem marie ī ritatib;  
**¶ Quale r̄phendit frēs v̄bo et  
 exemplo q̄ parauerūt mēsa sup̄  
 tuose in die natiuitatis dñi**  
**¶** Quidā mīster  
 fr̄m venisset ad b̄m  
 franciscū causa celebrandi  
 festū natiuitatis dñi cū eo  
 ī loco fr̄m de reathe fratres  
 occasione mīst̄ et festi parauē  
 rūt mensas aliq̄liter honoi  
 fite et curiose ip̄o die natiui  
 tatis super ponētes tobaleas  
 pulchras et albas et vasa  
 vitrea Descendens beatus  
 franciscus de cella ad come  
 tendū vidit mensas in alto  
 positas et ita curiose para  
 tas Tunc statim iunt sette

eleosinas

p̄p̄

xx

et tulit baculū et capellum  
cuiusdā paupis qui illuc ve  
nerat ipō die. et aduocās vni  
de socijs suis submissa voce.  
eruit foras ostiū loci ignorā  
tib; frīb; de domo **D**onatus at  
remansit intus iurta ostiū.  
frēs vero interi intrauerūt  
ad mensā **N**am beatus  
francisc<sup>us</sup> ordinauerat ut  
frēs non respectaret cū qñ  
non veniret statim hora coēs  
tionis **C**umq; stecisset aliqua  
culū foras et pulsauit ostiū.  
et socius ei<sup>us</sup> statim aperuit  
ei. et venies cū capello post  
dosū et baculū ī manibus.  
iuit ad ostiū domus in qua  
frēs comedebant sicut pere  
grinus et paup. clāuit dices  
amore dñi dei facite eleosiaz  
isti pauperi et peregrino et  
ifirmo **M**ist<sup>us</sup> aut et alij frēs  
statim cognouerūt eū **E**t rñ  
dit illi mīster **f**rat<sup>er</sup> nos etiā  
sumus paupēs. et cū simus  
multi necessariē sūt nob<sup>is</sup> eleo  
sine quas habem<sup>us</sup>? sed amor  
illius dñi que noiasti itres  
domū et dabim<sup>us</sup> tibi de eleo  
suis quas dñs dedit nobis  
**E**t cū intrasset et staret cū mē  
sam frēm mīster dedit scutellā  
ei ī qua comedebat et de pane  
similit<sup>er</sup> **E**t accipiens hūiliter  
sedit iurta ignem corā frīb;

sedentibus ad mensam. et sus  
pirans dixit ad frēs **C**ū vi  
derem mensam honorificē  
et curiose paratā considerau  
q non eāt mensa pauperū  
religiosorū q cotidie vadūt  
hostiatim pro eleosinis **N**o  
bis ei<sup>us</sup> cūssimū magis queit  
sequi exemplū hūilitatis et  
paupertatis cristi q aly reli  
giosis. qz ad hoc vocati sum<sup>us</sup>  
et professi corā deo et hoībus  
**U**nde mō videt q sedeā sicut  
frater nūor nā festiuitates  
dñi et aliorū scōrū magis  
honorat<sup>ur</sup> cū iopia et paup  
tate per quā ipi sūt iurrah  
celū q cū curiositate et sup  
fluitate p quā elongat<sup>ur</sup> a  
celo **E**t hoc aut verēcūda  
ti sūt frēs considerātes q  
ipe purā veritate dicebat  
**E**t quidam ex eis īreperunt  
fortiter lacrimai atēdentes  
quō sedebat ī terra et q ita  
sancte et pure voluit eos  
corrigē et docē **A**dmonē  
bat em frēs ut ita hūiles  
et honestas mensas habe  
rent q vnde pñt seculares  
edificari **E**t si aliquis paup  
superuēiret ut iuitaretur a  
fratrib; et posset sedere eq  
lit iurta eos et non pauper  
ī tra et frēs ī alto

**Qualit̄ dñs hostiensis ploravit  
et edificavit fuit de paupertate fr̄is**

**D**ñs hostiensis q̄ fuit  
postea papa gregori⁹  
cū venisset ad caplin fratru  
ad sanctā maiam de porci  
in aula intravit domū ut vi  
deret dormitorū fr̄m cum  
multis militibz et clericis Et  
videns q̄ fr̄es iacebant infra  
et nichil habebāt subtus n̄  
modicū de palea et quasda  
culatras pūiulas et fr̄ic  
tas q̄ totas et ceruicalia  
illa cepit fortit̄ lacrimā corā  
oibz dicens Ecce hic dormi  
ūt fr̄es nos vob̄ miseri tot su  
perfluitatibz utimur q̄ er  
go est de nobis Unde ipse et  
omnes alij erant valde e  
dificati Mensā etiā nullā  
vidit ibi q̄ fr̄es comedebāt  
i terra i loco illo **Qualit̄ mi  
lites iuenerūt necessarii. pete  
re elemosinā ostiati uny osilū fr̄is**

**Q**um beatus franciscus  
esset i loco bagnozaa se  
ditatem notory ceperūt pe  
des ei⁹ fortit̄ intumescere ex in  
firmatate p̄dropis et ḡuiter  
infirmatus ē ibi Et cū  
audissent hoies assisi⁹ vene  
rūt festinant̄ quidam mili  
tes ad locū illū ut dicerent  
ipm assisiū timentes ne ibi  
morētur et alij habent̄ sat̄.

tissimū corp⁹ ei⁹ Dū autē du  
cerent eum reuerēt i quodā  
castro de cōitatu assisi⁹ ut ibi  
praudent. Beatus franciscus  
requieuit i domo cui⁹dam  
paupis hois q̄ libent̄ susce  
pit eum Milites vob̄ iuerūt  
p̄ castra ut emerent sibi ne  
cessaria et non iuenerūt. et re  
uersi sunt ad bt̄m fr̄nciscū  
dicentes ei quasi solacian  
do Oportz fr̄ ut detis nob̄  
de elemosis vris q̄ nichil h̄re  
possim⁹ ad edendū Et ait  
ill' beatus franciscus cum  
magno feruore spūs Ideo  
nō inuēistis q̄ confiditis i  
vris misris et denarijs et  
non i deo. s̄ reuertimī ad  
domos ad quas iuistis q̄  
rendo ad emendū. et depo  
sita vetundia q̄ratis ibi  
elemosinas amore dñi dei  
et spūs sancto ispurante da  
būt vobis habundant̄ Iue  
rūt ergo et petierūt elemosinas  
sicut dixit eis bt̄s francis  
cus et cū magna leticia et ha  
būdancia dederūt eis de re  
bz q̄s habebāt illi a quibz  
elemosinā postulabant  
Et cognoscentes hoc eis  
accidisse miraculose cum  
magno gaudio ad beatū  
franciscum laudantes.

deū sunt reūsi Sic utiq; bñs  
franciscus pro magna no  
bilitate et dignitate habe  
bat secundū deū et mundū  
petere elemosinas amore do  
mini dei q; oīa q; pater ce  
lestis pro utilitate hoīs ac  
ciuit ppter amorē dilecti fi  
ly sui dignus et idignus p  
pitiū gratis per elemosinā  
sūt concessa Dicebat em̄  
q; libentius et iocundius de  
beret petere seruū dei elemo  
sinas amore dñi dei q; ille  
q; pro sua largitate et curia  
litate uet dicente quācumq; da  
bit m̄ talem nūmum ualē  
tem unū solū denariū da  
bo sibi mille marcas auri  
Nam seruus dei petendo  
elemosinā offert amorem  
dei illis a quibz petit i cui  
compacione oīa q; sunt i celo  
et in terra nichil sunt Unde  
anq; essent fides multiplicati  
et etiā postq; multiplicati fuerūt  
cū uent per mundū predica  
do et iuuantent ab aliq; qñ  
tūcumq; nobili et diuite ut  
comederēt et hospitarentur  
apud eū semp hora comes  
tionis ibant pro elemosina  
prius q; uent ad illū domū  
ppt bonū exemplū fratru  
et dignitatē dñe paupertatis

Et multociens dicebat ei ille  
q; iuuantent eū q; non uet  
Eū rēdit Ego nolo dimitte  
dignitatē meā regalem et  
hereditatē ac professionem  
meā r; fr̄m eoz uidelicet ue  
pro elemosia hostiati Et ali  
qñ ibat cū eo ipse qui iuua  
uent et elemosinas q; acq  
rebat btis fr̄nciscū ille ac  
cipiebat et ppt ei deuocō  
nem pro reliq; retinebat  
Qui scripsit hec testionū  
perhibz de hys *Qualit̄ uuit p  
elemosina p̄usq; irret ad mensā cardial̄*  
**Q**uodam tempore cum  
btis franciscus uisitaf  
s; dñm hostiensem q; postē  
fuit pp̄ gregorij i hora com  
mestiois q; furtie uuit pro e  
lemosis hostiati Et cum re  
uersus fuisset iā intraue  
rat ad mensam dñs hostie  
sis cū militibz et no  
bilibz Accedens aut̄ beatus  
franciscus posuit super me  
sam corā cardiali illas ele  
mosinas quas iuenerat  
et intrauit ad mensā iusta  
ipm q; uolebat q; semp bñs  
franciscus sedet ppe cū et uē  
tūdatū fuit unde aliqui  
tulum cardinalis eo q; iue  
rit pro elemosinis et posu  
it eas sup mensā s; nichil dixit  
ei tunc ppter recumbentes

Cumq; comedisset aliquā  
 tulū btūs francisc⁹ accepit  
 de suis elemosinis et auli  
 bz militi et capellāis dñi  
 cardinalis misit parū ex  
 parte dñi dei. Qui dñes cū  
 magna leticia et deuotōe  
 accipiētes extrahētes sibi  
 capucia et infulas. Et alij  
 comedebāt aliq; reponebāt  
 pp̄ ei⁹ deuotionē. Ex hoc autē  
 gauisus est dñs hostiens  
 pp̄ter illozū deuotōez mar  
 une qz ille elemosine non  
 erāt de pane frumētī. **P**  
 comestione uēo intrauit  
 camerā suā ducēs secun  
 beatū franciscū et eleuās  
 brachia sua amplexatus  
 est eū cū nimio gaudio ⁊  
 exultatione dicens ei. **E**  
 te frater mi simplissime fecisti  
 in hodie ueracundia ut ue  
 niens ad domū meā que  
 est domus frā tuoz ues p  
 elemosinis. **R**ndit ei beat⁹  
 francisc⁹. **P**rimo dñe exhi  
 bui uobis maximū honorē  
 qm̄ cū subdit⁹ faciat officia  
 um suū et implet obediē  
 tiam dñi sui facit honorē  
 dño suo. et ait. **N**e oportet  
 formam et exemplum pau  
 perū uroz. marie qz scio q  
 in hac religione frā sūt et  
 erunt fratres minores noīe

et opere q; ppter amorē dñi dei  
 et sancti spūs unctiōe qui  
 docebit eos de oībz hūiliabū  
 tur ad hūilitatē omne et sb  
 irectionem et seruiciū frā  
 suoz. **H**ūt etiā et erūt de ill  
 q; ueracundia detenti n̄ pp̄  
 malū usum dedignātur et  
 dedignabūt se humiliare  
 et inclināe ad eundū pro e  
 lemosinis et face alia opēa  
 seruilia pp̄ter qd̄ oportz me  
 ope docere eos q; sunt et erūt  
 i religione ut i hoc seculo  
 et in futuro sint iexcusabi  
 les coram deo. **E**xistens ego  
 apud uos qui estis dñs et  
 aplicus n̄r et apud alios  
 magnates et diuites hui⁹  
 seculi q; ppter amorē dñi di  
 cū mltā deuotōe nō solū  
 me recipitis i domos uas  
 s; etiā me cōpellitis ad hoc  
**N**olo ueracundā uer pro eleō  
 sinis n̄mo uolo hoc h̄re et te  
 ne secundū dñi pro mari  
 ma nobilitate et dignitate  
 regali atz honore illis q; cū  
 esset dñs oīm pro nob̄ fieri  
 uoluit seruus oīm et cum  
 esset diues glorioz i maies  
 tate sua uenit paup fact⁹  
 i hūilitate n̄rā. **U**nde q; sci  
 ant frēs q; sunt et erūt q; p  
 maiori consolatiōe aīe et  
 corporis h̄eo qm̄ sedeo ad mē

sam paupaulā fr̄m et uideo  
coram me paupaulas elēo  
sinas q̄ accipiunt. ostiatim  
amore dñi dei q̄ cū sedeo ad  
vram mēsam et alioꝝ dño  
rū iparata de diuisis feru  
lis habūdant. Panis em̄  
elēosine est panis sanctus  
q̄ sanctificat laus et amo  
dñi dei qm̄ f̄ vadit pro e  
lēosina prius debz dicere  
laudat̄ et b̄ndict̄ sit dñs  
deus postea debz dicē fr̄ate  
nobis elēosinā amore dñi  
dei. Et de huiusmodi collatioe  
v̄boꝝ b̄ti francisci cardina  
lis fuit valde edificat̄. Et  
ait illi fili mi q̄ bonū est i  
oculis tuis facias qm̄ deus  
teat̄ ē et tu cū ip̄o. Nam vo  
luntas b̄ti francisci fuit sic  
et miltoniens dicit q̄ frat̄ nō  
debet diu stare qm̄ iacet pro  
elemosina p̄t̄ meritū mag  
nū et ne uerēdaet̄ p̄tea  
ire p̄mo q̄nto f̄ fuit nobi  
lior et melior i sc̄lo tanto m̄  
gis letabat̄ et edificabat̄.  
De eo qm̄ ibat pro elēosina  
et faciebat alia opa seruilia  
q̄ tūc faciebāt fr̄es.

*De fr̄e qui nec orabat nec  
laborabat sed b̄n̄ comēdebat.*

*primordio religionis  
cū fr̄es manent apd  
agū ortū p̄te assisiū cāt int̄*

eos quidā f̄ q̄ parū orabat  
et non laboraret p̄ elemosinā  
ire nolebat et bene comēde  
bat. Considerans hec b̄t̄s  
francisc̄ cognouit p̄ sp̄m̄  
s̄m̄ q̄ cāt carnal̄ homo et  
ait illi. Vade viā tuā f̄  
musca qm̄ vis comēde la  
borem fr̄m tuoꝝ et cē orō  
sus i opere dei sicut apis  
onosa et st̄llis q̄ nō lucant̄  
et non laborat et comedit  
laborē et lucrū bonoꝝ ap̄i.  
et sic iuit viā suā. Et quia  
carnalis cāt nō peccat mi  
sericordiā et nō iueit. *Qua  
li exiuit cū feruore ad quēdam*

*paup̄e qui iuit cū elemosinā*  
**H**uo q̄ tempore b̄t̄o  
francisco exiit apud sac̄m  
mariā de porciūcula quidā  
paup̄ sp̄ialis valde uenie  
bat per stratā ruerens de  
assisiō pro elemosinā et ibat  
alta voce laudando deum  
cū magna iocunditate. Cū  
aut̄ appin̄isset em̄e b̄t̄i  
maie beatus franciscus  
audiuit eū statim cum  
magis feruore et gaudio  
exiuit ad eū occurrens sibi  
in via et cū magna leti  
cia osculans humerū ei  
ubi apportabat perā cū  
elemosinā. Et accepit perā  
de humerō ei et iposuit

eam humero suo et sic ap-  
 portavit ipsam in domo  
 fr̄m et coram fr̄atibz die-  
 it Sic volo q̄ frater meus  
 vadat et revertat̄ cum e-  
 lemosina letus et gaudēs  
 et laudans deū **Et reuela-  
 tu sibi fuit a dño ut vören-  
 tur fr̄es minores ⁊ annunciet̄  
 pacē ⁊ salutē**

**Q**uadā vice dixit bea-  
 tus franciscus. Reli-  
 gio et vita minorū fr̄m  
 est quidā pusillus grex q̄  
 filius dei in hac novissima  
 hora postulavit p̄i suo ce-  
 lesti dicens Pater vellem  
 q̄ facēs et dares m̄ unum  
 novū pplm et hūilem in  
 hac novissima hora q̄ eēt  
 dissimilis in hūilitate et  
 paupertate ab oibz hys  
 qui precessēt et esset oīe-  
 tus h̄re me solū Et ait p̄  
 audito filio suo fili mi fr̄m  
 est q̄ postulasti Vñ dicebūt  
 beatus franciscus q̄ ideo  
 deus voluit et reuelavit  
 ei ut vocarent̄ fratres  
 m̄iores q̄ iste ē ppl̄s pau-  
 per et hūilis q̄ filius dei  
 postulavit p̄i suo De q̄  
 ppl̄o ipsemet filius dicit  
 in euangelio Nolite t̄re  
 re pusillus grex q̄ cōpla-

aut p̄i v̄ro dāe vob̄ regnū  
 Et iterū **Et d' vni ex m̄io-  
 ribz fr̄ibz meis fecistis m̄  
 fecistis Et licet de oibz  
 paup̄eibz sp̄ualibz dñs h̄o  
 intellexit precipue tñ pre-  
 dixit religionē fr̄m n̄ioꝝ  
 i ecclesia sua eē v̄turam  
 Unde sicut reuelatū fuit  
 beato fr̄ncisco ut deberet  
 vocatū religio fr̄m minorū  
 sic fecit scribi in p̄ia re-  
 gula q̄ portavit corā dño  
 papa Innocētio tertio q̄  
 eam approbavit et con-  
 cessit et postea in cōsistorio  
 oibz nūciavit **Siliter et  
 salutationē q̄ fr̄es debe-  
 vant dice' dñs sibi reucla-  
 ut sicut fecit scribi i testa-  
 mēto dicens Dñs michi  
 reuelavit ut debeā dice'  
 pro salutationē Dñs det ē  
 pacem Vñ in principio  
 religionis cū v̄t cū quodā  
 fr̄e qui fuit unus ex duo-  
 decim primis ille frater  
 salutavit viros ac milie-  
 res per viā et eos q̄ erāt  
 i agros dicens Dñs det vo-  
 bis pacē Et q̄ hoīes nō  
 audierāt adhuc fieri ab  
 aliquibz religios̄is talē  
 salutationē Inde plurimū  
 mirabant̄ v̄mmo aliq̄****

cū indignatione dicebāt eis  
Quod sibi vult ista tal' sa-  
lutaris v'ra Ita q' frater  
ille cepit ex hoc v'canda-  
ri un' dixit b'cō franci-  
co. D'itte me dice' aliam  
salutarionē et ait illi b'cō  
francisc' D'itte illos dice'  
q' nō peripiūt q' dei sūt  
s' noli v'canda' q' adhuc  
nobiles et p'ncipes h' mū-  
di de hac salutarione tibi  
et alijs fr'ibz r'uerētia ex-  
hibebūt Non ē est mag-  
nū si d'ns voluerit h're unū  
nouū et p'iuū p'lm ab oī-  
bus q' p'cesserūt singu-  
larē et dissimulē i v'ita' i  
in verbis q' esset contēt'  
h're ipm solum dulcissim'  
*De caritate i cōdescēpōe ad p'x-*  
*imū Et p' q' h'it cōdescēd' fr' q'*  
*moriebat' fame comedendo cū*  
*ipō admonēs frēs ut diserte p'nuāz agerēt*

**Q**uodā tempore cū  
b'cō franciscus ce-  
pit h're frēs et manēs cū  
eis apud riuū tornū i  
grū cortū ipe assisū am-  
dit ut quadā nocte qui-  
escentibz oībz fratribus  
circa mediā noctis excla-  
maret vnus de fratribz  
dicens Noxiū morior.  
Stupefcti aut et terri-

omīs frēs euigilauerūt et  
erurgens beatus francisc'  
dixit Surgite frēs et accē-  
dite lumē Et accenso lu-  
mē dixit Quis est ille  
q' dixit morior Rēdit ille  
frater Ego sum Et ait  
illi Q' habes fr' et quō  
morieris At ille ait No-  
xiū fame. Tūc b'cō frā-  
nciscus statā paratū fecit  
mensam et sicut homo  
plenus caritate et discer-  
tione comedit cū illo ne  
v'candaret comedere solū  
et de voluntate ipi' oīes  
ali' frēs p'iter comederūt  
Nam ille frater et oīes  
ali' nouit' crāt cōiūsi ad  
d'nm et ultra modū sua  
corpora affligebant Et  
p' comestionem dixit b'cō  
franciscus ceteris fratribz  
Cāssimū dico vobis q'  
vnusquisq' consideret  
naturā suā q' licet ali-  
quis v'rm sustentā va-  
leat pauciori cibo q' alt'  
volo tñ q' ille qui indig'  
maiori cibo non teneatit  
ad illū imitā in hoc. s'  
naturā suā considerāz  
tribuat corpori suo neces-  
sitate suā ut sufficiat ser-  
uire spū Sicut em a su-  
p'fluitate comestionis q'

obest corpori et aie tenem  
nobis cauere ita eam a  
nimia abstinentia pmo  
magis qm dñs misericor  
diam vult et nō sacrifi  
cium Et ait Karissimu  
frēs hoc qd feci videlicet  
q ppter caritatem frīs mei  
comedim? ppter cū eo ne  
vetundaret solus comedere  
magis necessitas et cari  
tas coegit me facere Sed di  
co vobis qd de cetero nolo  
ita facere qz non esset re  
ligiosū nec honestū sed  
volo et p̄cipio vobis ut  
quilibz fr̄m secundū pau  
ptatē nr̄am suo corpori  
satisficiat sicut necesse  
fuerit. Nam primi frēs  
et alij q venerant post  
ip̄os vsqz ad magnum  
tempus affligebant cor  
pora ultra modū cū ab  
stinentia cibi et potus  
vigilijs frigore et aspe  
ritate indumenti et la  
bore manū suarū por  
tabant subtus ad cinē  
articulos ferreos et loicas  
fortissimas nlicia p̄t  
qd sanctus p̄r conside  
rans qd hac occasione  
frēs poterant ifirmari  
aliq̄ iā in paruulo tē

94  
pore eant infirmari phibuit  
in quodam caplo ut nullis  
fratru portaret subtus  
ad carnem n̄ tunicam  
Nos vero qui cū eo fuim?  
testionū phibemus de  
ip̄o qd licet toto tpe vite  
sue circa frēs esset discer  
tus et tempeat? ita tñ  
q ip̄i in cibis et alijs  
rebus nullo tempore deu  
arent a modo paup̄tat?  
et honestatis nr̄e reli  
gionis Ip̄e pater sanctis  
simus nichilomin?  
a p̄ri  
cipio sue cōuersiōis vsqz  
ad finē vite sue corpori  
suo fuit auster? q̄uis  
naturalit̄ esset debilis  
et in seculo nō posset vi  
ue nisi delicitate. delicite  
Dñ  
quodā tempore cōside  
rans qd frēs iam excede  
bant modū paup̄tat?  
et honestatis i cibis  
et in alijs rebus In q̄  
tam sua predicandōe  
quā fecerat aliq̄bz fr̄bz  
in persona oīm fr̄m.

99

dit Non putant fr̄es  
q̄ corpori meo necessaria  
essent pictancia Sed q̄  
oportet me c̄e formā et  
exemplū oīm fr̄m volo  
uti et esse content⁹ pau  
cis et paup̄cul' abis et  
oībz alijs rebus uti se  
cundū paup̄tatem atq̄  
que seiosa et delicata  
peit⁹ abhōre

*Qualit' condescendit fratri  
firmo comedendo vias cū co*

ppviii

**A**lio tempore cū esset  
beatus francisc⁹ ap̄  
eundem locū quidā frat̄  
sp̄nialis et antiquus in  
religione eāt ibi infirm⁹  
et debilis valde Quem  
videns beatus fran  
cisc⁹ pietate motus se  
cum ē. S; q̄ tunc fr̄es  
sani et infirm⁹ cū maḡ  
gloritate utebant' pau  
ptate pro habundancia  
& in suis infirmitatibz  
non utebant' medici  
nis nec etiā requirebāt  
sed potius q̄ erat con  
tra corpori libentius

assumebat Dicit vñ  
beatus francisc⁹ dūste  
summe mane comede  
ret de viuis maturis ca  
to prodesset ei Et sicut  
cogitavit vite sue ita  
fecit Surrexit enī qua  
dam die summo māe  
& vocavit illū fr̄m se  
ceto et dicit illū i vi  
neam quantā q̄ eāt  
iuxta locū Et elegit  
vnam vitē in qua  
eāt bone vine ad mā  
ducandū et sedens  
iux vitem cū illo fr̄e  
cepit comede' de viuis  
ne ip̄e frater v̄cun  
taret' comede' solus Et  
manducantibz ill' libe  
ratus est ille frater &  
dñm p̄ter laudave  
rūt Unde ip̄e frater to  
to tpe vite sue recoꝛda  
tus est illius misericordie  
et pietatis q̄ oñdit et  
fecit ei pater sanctissi  
m⁹ cū magna deuotio  
ne & lacrimaz effusio  
h' me fr̄es sepi⁹ r̄fēbat.

Qualiter nudauit se et fornicauit  
ut vestiret pauperem.

**A** pud celanum tunc  
hyemali cum beatus  
franciscus habebat pan-  
num plicatum in modum  
mantelli quod sibi accom-  
modauit quidam autem  
femina occurrit ei querens  
vetula petens elemosi-  
nam. quod statim panem sol-  
uens a collo et licet esset  
alienus dedit pauperi  
vetule dicens Vade et  
fac tibi tunicam quod satis  
indiges. Arrisit vetula  
et stupefacta nescio timo-  
re an gaudio panem de  
manibus eius sumpsit. Et  
ne mora periculum repeti-  
tionis traheret auerit ve-  
lociter et pannum cum for-  
nicibus incidit. Cum autem  
non inuenisset panem  
sibi sufficere pro tunica ad  
primam benignitatem sancti  
patris recurrit indicans ei  
panem pro tunica nimis  
modicum extitisse. Vertit  
sanctus oculos ad socium

quod tantum panem porta-  
bat ad dorsum et ait illi.  
Audis quid hec pauper-  
cula dicit. Amore dei susti-  
neam algorem et daisti  
paupercule illum pannum  
ut eius tunica complea-  
tur. Et statim sicut dece-  
rat ipse dedit et socius  
utque nudus remansit  
ut paupercula vestiretur.

**Et furtum reputabat non  
dare magis egenti...**

**Q**uoniam semel iurauerat  
de senis pauperem  
obuium habuit. et ait so-  
cio. Oportet ut reddam  
mantellum pauperculo  
et mutuo enim accepimus  
donec pauperiore nobis  
iurauerit. Socius autem  
considerans propter prius ne-  
cessitatem partem absente  
bat. ne prouideret alteri se  
negligens. Cui dixit sanctus.  
Ego nolo esse fur. Nam  
pro furto nobis imputaretur  
si non darem ipsam ma-  
gis egenti. Sicque propter  
mantellum pauperi con-  
donauit.

~~Pud cellā de cōtōna  
portabat beatus  
franciscus mantellum  
nouū q̄ pro ip̄o fr̄es ac  
quisiuerunt studiose .  
Venit paup̄ ad locum  
plorans uxore mortuā  
et filiā paup̄cūā deluc  
tā Cui sanctus cōpari  
ens ait Mantellum  
reddo ē tali pacto ut  
nulli redas ip̄m n̄ bñ  
emat et soluat tibi exō  
audientes fr̄es curret  
ad paup̄em ut mantel  
lū auferrent eidem sed  
paup̄ in vultu sancti  
p̄is audaciam sumēs  
ip̄m iūctis manibus  
ut p̄prium deferebat  
finalit̄ fr̄es mantellū  
redimerēt procurātes  
paup̄i precū debitū  
exhiberi~~

~~Pud collē comi  
tatus perusy be.~~

~~atus franciscus recepit  
quendam paup̄em q̄  
prius nouerat in seculo  
dixit q̄ ad eū fr̄iter qu  
ter te habes At ille im  
to aīo cepit contra do  
minū suū maledicta  
v̄ba profere dicens V̄rā  
dn̄i mei cui dn̄s male  
dicat nō possū me h̄re  
n̄ male eo q̄ abstulit  
michi oīa bona mea  
Videns aut̄ beatus fr̄  
ciscus ip̄m i odio mor  
tali p̄siste' misertus a  
nimā eius ait illi fr̄  
indulgeas dn̄o tuo a  
more dei ut libēs aīaz  
suā et possibile est q̄  
ip̄e ablata ē restituat  
Alioquū res tuas per  
didisti et aīaz tuam  
pdes Et ille dixit Nō  
possū penitus indulgē  
n̄ prius que abstulit  
reddat m̄ Tunc beat̄  
franciscus dixit Ecce  
tō ē hunc mantellū  
Precor te ut idulgeas  
dn̄o tuo amore dn̄i di~~

Qualit' dedit mantellū no-  
uū pauperi cū pacto.

**A**d cellā de cōtōn  
portabat beatus  
franciscus mantellū  
nouū q̄ pro ip̄o acqui-  
suerit studiose Venit  
paup̄ ad locū ploran-  
s prorem mortuā et fi-  
liam paup̄culā deli-  
tā Cui sanct' cōparātes  
ait Mantellū dō tibi  
tali pacto ut nulli red-  
das ip̄m n̄ bene emat  
et soluat ē Et audiētes  
fr̄es auerūt ad paup̄-  
rem ut mantellū auf-  
rent eidem S; pauper  
in vultu sancti pr̄is  
autariā sumens ip̄z  
uictis manibz ut ip̄ū  
desēbat Finalit' fratres  
mantellū redierūt p-  
curantes paup̄i pre-  
cū debitū exhibē